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Úvod

V životě člověka není moc věcí, na které by se mohl s jistotou spolehnout, smrt však

dříve či později dostihne každého z nás. Právě to, co se poté stane s majetkem

zemřelého, je předmětem úpravy dědického práva. Některé jeho základní vlastnosti,

např. možnost do určité míry svobodně rozhodnout, komu má můj majetek po smrti

připadnout, a současně ochrana blízkých příbuzných, aby nebyli o svůj spravedlivý

podíl připraveni, jsou společné většině národních úprav; na druhé straně je zajímavé

porovnávat, proč a v jakých detailech se tyto úpravy liší.

Můj dlouholetý zájem o Francii se projevil ve výběru tématu práce, jejímž cílem je

představení části dědického práva, a to současné české a francouzské právní úpravy

jednotlivých dědických titulů. Pro přehlednost je vždy prezentována nejprve česká

právní úprava a v návaznosti na ni právní úprava francouzská. Práce je rozdělena

celkem do pěti kapitol, přičemž řazení kapitol 2 až 4 odpovídá právní síle těchto titulů:

dědické smlouvě, závěti a zákonu.

Pro pochopení úpravy dědických titulů je první kapitola věnována stručnému úvodu

do dědického práva, na který navazuje rozbor jednotlivých předpokladů dědění jakožto

podmínek realizace dědického práva. V rámci uvedení do problematiky je zmíněn také

vývoj současné právní úpravy s důrazem na tento vývoj ve Francii.

Druhá kapitola je věnována dědické smlouvě. Představuje její právní úpravu

v České republice a blíže rozebírá její obecnou úprava, náležitosti jejího pořízení

a zrušení. Pozornost je také věnována specifické úpravě dědické smlouvy mezi manželi.

V návaznosti na českou právní úpravu je představena úprava francouzská, v rámci které

je rozebrán její spíše restriktivní přístup k dědickým smlouvám a zasazen do

historického kontextu.

Ve třetí kapitole je představena závěť. Shodně v obou úpravách jsou probrány

požadavky kladené na zůstavitele pro její pořízení a na obsahové náležitosti. Dále jsou

blíže představeny jednotlivé formy, ve kterých může být závěť pořízena. Do této

kapitoly je také zařazena úprava problematiky nepominutelných dědiců, a to s ohledem

na zařazení její úpravy v rámci francouzského občanského zákoníku k ustanovením

upravujícím závěť.
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Ve čtvrté kapitole je rozebrána zákonná dědická posloupnost, která představuje

možnost zajištění přechodu majetku zůstavitele na jeho právního nástupce v případě,

že zůstavitel neprojevil svoji vůli nebo se jeho projev dotýká pouze části pozůstalosti.

Podrobně jsou představeny jednotlivé dědické třídy, jejich dědicové i rozsah, v jakém

mohou v rámci jednotlivých tříd dědit. Ve francouzské právní úpravě, pro kterou je

typická dvojkolejnost zákonné posloupnosti, je blíže vysvětlena a rozebrána zákonná

posloupnost s manželem a bez manžela.

Závěrečná pátá kapitola se na základě předchozích rozborů věnuje zhodnocení

a porovnání jednotlivých dědických titulů v současné české a francouzské právní

úpravě. Na základě provedeného zhodnocení jsou následně formulovány i některé

úvahy de lege ferenda.
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1 Stručný úvod do dědického práva

Dědické právo v České republice i dědické právo – le droit des successions –

ve Francii jsou z pohledu systému práva řazeny pod právo soukromé. V obou právních

řádech se jedná o pododvětví práva občanského1. V České republice je dědické právo

hmotné upraveno v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník2, procesněprávní úpravu

lze nalézt v zákoně č. 292/2013 Sb., zákon o zvláštních řízeních soudních,3, ve Francii

poté hmotněprávní část v Code civil4 a procesněprávní v Code de procédure civile5.

Tato práce se bude zaměřovat na hmotněprávní část dědického práva, proto nyní blíže

k úpravě v OZ a v CC a také k podmínkám, které musí být splněny, aby bylo dědické

právo realizováno.

1.1. Úprava dědického práva v ČR

Úpravu dědického práva lze nalézt v OZ. Základním pilířem dědění je však čl. 11

odst. 1 Listiny základních práv a svobod, který zakotvuje dědické právo ve smyslu

subjektivního dědického práva jako jedno ze základních lidských práv.6 Z tohoto

zakotvení také vyplývá úzké propojení práva dědického s právem vlastnickým.7 V OZ

je dědické právo zařazeno do části třetí věnující se absolutním majetkovým právům.

Současná podoba dědického práva je výsledkem celé řady významných změn, které

s sebou přinesla rekodifikace soukromého práva. Vedle značného rozšíření právní

úpravy došlo také k obnovení mnoha dřívějších či zavedení zcela nových institutů.8

1 DROIT-CIVIL.COM (informations sur le droit civil), Définition et branches du droit civil [Online].

[b.r.] [cit. 2020-03-10]. Dostupné z: https://www.droit-civil.com/definition-branches-droit-civil/.
2 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, dále jen OZ.
3 Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, dále jen ZŘS, Část druhá – Zvláštní část, Hlava

III Řízení o pozůstalosti.
4 Plným názvem Le Code civil des Français neboli Občanský zákoník Francouzů, dále jako CC.
5 V překladu Občanský soudní řád; dědické právo je upraveno v části třetí, hlavě třetí, dílu druhém

s názvem Dědění a bezúplatné převody vlastnického práva (Les successions et les libéralités) –

o názvosloví členění zákonů a překladu výrazů successions a libéralités je pojednáno později.
6 Listina základních práv a svobod, ústavní zákon č. 2/1993 Sb., podle usnesení předsednictva ČNR,

článek 11 odst. 1: „Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný

obsah a ochranu. Dědění se zaručuje.“
7 DVOŘÁK, Jan, Michaela ZUKLÍNOVÁ, Jiří ŠVESTKA, David ELISCHER, Ondřej FRINTA, Josef

SALAČ, Petr ŠUSTEK a Alexandr THÖNDEL. Občanské právo hmotné. Díl čtvrtý, Dědické právo.

Praha: Wolters Kluwer ČR, 2019, s. 20. ISBN 978-80-7478-939-7.
8 Např. změny: rozšíření úpravy závěti, rozšíření důvodů dědické nezpůsobilosti a důvodů vydědění aj.;

staronové instituty: dědická smlouva, odkaz; nové instituty: vzdání se dědického práva atd.; blíže viz

např. SCHELLEOVÁ, Ilona a Karel SCHELLE. Dědické právo podle nového občanského zákoníku.

Praha: Linde Praha, 2013. ISBN 978-80-7201-931-1.

https://www.droit-civil.com/definition-branches-droit-civil/
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K české právní úpravě dědického práva je třeba ještě dodat, že důležitým aspektem pro

porozumění dědickému právu jsou vedle ustanovení OZ také zásady, na kterých je

založeno a které se promítají i do konkrétní právní úpravy.9

1.2 Úprava dědického práva ve Francii

Zdrojem úpravy dědického práva ve Francii je francouzský občanský zákoník –

Code civil (dříve také nazývaný Code Napoléon, vyhlášený 21. března 1804), který přes

mnohé novely dodnes zůstává základem francouzského občanského práva. Z hlediska

systematiky CC sestává z pěti Livre, česky „Částí“; dědické právo je upraveno v části

třetí s názvem O různých způsobech nabývání vlastnictví.10 Zde zaujímá hlavu první

a druhou. Hlava první pojednává o dědění (Des successions), hlava druhá

o bezúplatných převodech vlastnického práva (Des libéralités), kde je upraveno

darování mezi živými (la donation entre vifs) a závěť (le testament). Je třeba dodat,

že výraz „succession“ má v právním jazyce dva různé významy – první a původní

význam je, že se jedná o přechod majetku osoby v důsledku její smrti11, druhý

a odvozený význam je zanechaný majetek12. Výraz libéralité je definován v článku 893

CC jako právní jednání, kterým osoba bezúplatně nakládá s celým nebo částí svého

majetku nebo svých práv ve prospěch jiné osoby.13

Oproti české právní úpravě, kde je dědění zaručeno v LZPS, ve Francii takové

zakotvení dědění v ústavním pořádku není. Základem úpravy dědického práva je CC,

a to v mnoha ohledem v podobě, kterou zákoník nabyl již při svém vyhlášení před

dvěma sty lety. Některé novelizace se však dotkly i práva dědického: Z těch

nejvýznamnějších je třeba uvést novelizace z roku 200114 a 200615, které budou ještě

zmíněny později. První zmíněná vstoupila v platnost k několika různým datům,


[…]


posloupnost s manželem a bez manžela. V závěrečné kapitole došlo ke zhodnocení

platné právní úpravy dědických titulů v České republice v komparaci s úpravou

ve Francii. Zhodnoceny byly nejenom odlišnosti, ale i prvky shodné v obou úpravách.

Dále byly v této kapitole nastíněny úvahy de lege ferenda.

Na závěr bych ráda uvedla své osobní zhodnocení této práce a průběhu jejího

vypracování. Práce dle mého názoru splnila požadované cíle, jelikož představila

jednotlivé dědické tituly v rámci francouzské právní úpravy v návaznosti na českou

právní úpravu. Závěrečná kapitola poté představila jejich zhodnocení a porovnání

a předeslala možné změny platné právní úpravy. Ovšem to, co se mi zprvu zdálo jako

nepříliš složitý úkol, se s postupujícím pronikáním do tajů a zákoutí mně do té doby

neznámé francouzské právní úpravy, ukazovalo jako stále zapeklitější. Obtíže činil

hlavně překlad francouzské právní úpravy, a to především v případě institutů, které

česká právní úprava nezná nebo je upravuje značně odlišně. Navíc této problematice,

respektive obecně francouzské právní úpravě, není dle mého názoru v České republice

přílišná pozornost. Často bylo tedy nutné přeložit rozebírané instituty svépomocí.

Věřím, že to však nebylo této práci na škodu, a že se mi i přes jisté těžkosti při

vypracovávání této práce podařilo jednotlivé dědické tituly zachycené českou

a francouzskou právní úpravou dostatečně a přehledně představit a případně také otevřít

prostor pro další zkoumání některých z uvedených institutů.
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Abstrakt: Dědické tituly – právní úprava v České republice

a ve Francii

Předmětem této práce jsou dědické tituly v české a francouzské právní úpravě. Práce

v rámci pěti kapitol provádí analýzu platné právní úpravy jednotlivých dědických titulů

v České republice a ve Francii. Tyto tituly, které představují právní důvody dědění, jsou

rozebrány v samostatných kapitolách. V rámci těchto je poté pro přehlednost nejprve

uvedena česká právní úprava a na ní navazuje úprava francouzská. Pro porozumění

úpravy dědických titulů je první kapitola věnována stručnému úvodu do dědického

práva. V návaznosti na to jsou představeny jednotlivé předpoklady dědění jakožto

podmínky realizace dědického práva. Druhá kapitola je věnována dědické smlouvě.

Představuje její právní úprava v České republice. Vedle obecných ustanovení blíže

rozebírá také specifickou úprava dědické smlouvy mezi manželi. V návaznosti na

českou právní úpravu je představena úprava francouzská, jejíž postoj je uveden

v historickém kontextu. Třetí kapitola je zaměřena na představení úpravy závěti.

Podrobně jsou rozebrány jednotlivé požadavky, které zákon klade na její pořízení. Dále

jsou uvedeny jednotlivé formy závěti a způsoby jejího zrušení. V rámci této kapitoly je

také rozebrána úprava nepominutelných dědiců. Čtvrtá kapitola je zaměřena na

představení úpravy zákonné dědické posloupnosti. Jedná se o dědické nástupnictví, kdy

je právním důvodem dědění zákon. Tato úprava představuje možnost zajištění dědění

v případě, že zůstavitel neprojevil svoji vůli nebo se tato vůle týká pouze části

pozůstalosti. Shodně s českou právní úpravou jsou jednotlivý zákonní dědicové podle

blízkosti k zůstaviteli rozděleni do jednotlivých dědických tříd. Ve Francii se nicméně

rozlišuje zákonná posloupnost s manželem a bez manžela. V závěrečné kapitole je

zhodnocena platná právní úprava v České republice a ve Francii. Ke zhodnocení je

využita metoda komparace, díky které lépe vyvstanou shodné nebo naopak odlišné

prvky jednotlivých úprav. Na zhodnocení je poté navázáno formulací úvah de lege

ferenda.

Klíčová slova: dědický titul, dědická smlouva, závěť, zákonná dědická posloupnost

60

Abstract: Hereditary Titles – Legal Regulation in the Czech

Republic and in France

Aim of this thesis is to present legal regulation of hereditary titles in the Czech

Republic and in France. Within five chapter, the thesis provides analysis of the current

legal framework of the particular hereditary titles in the Czech and French jurisdiction.

Each hereditary title, which is a legal reason for inheritance, is presented in a separate

chapter. Each chapter is then - for clarity reasons - further divided into subsections:

firstly stating the Czech legal framework, followed by the French one. For easier

understanding of the topic, the first chapter is dedicated to introduction into inheritance

law and is followed by presenting the particular requirements of inheritance, which are

conditions for realization of inheritance law. Second chapter talks about the inheritance

contract and shows its legal regulation in the Czech Republic. Besides the general

provisions, it also discusses the specific regulation of inheritance contract concluded

between spouses. In connection to that, the French regulation of inheritance contract is

displayed, whose state is set into the historical context. Third chapter is focused on

introducing into the problematic of testament, legal requirements for its obtaining as

well as legal forms of testament and possibilities of its cancellation. Within this chapter,

also the regulation of forced heirs is discussed. Forth chapter is then focusing on

presenting the legal frame of statutory succession of heirs – i.e. when statute is the

reason for inheritance. This regulation comes into effect when the decedent did not

show his will. In both jurisdictions, the heirs are divided into classes based on how close

relation they have to the decedent. In comparison to regulations of Czech Republic,

France distinguish between statutory succession with or without a spouse. The final

chapter is then dedicated to evaluation of the legal frameworks in both mentioned

jurisdictions. For evaluation, the method of comparison was used. This enables to easier

point out the identical as well as different aspects of the particular provisions – and is

finally followed by the presentation of de lege ferenda considerations.

Key words: hereditary titles, inheritance contract, testament, statutory succession