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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka zvolila za předmět svého výzkumu problematiku dědického práva, a to jeho
výseč v podobě dědických titulů. Spolu s právní úpravou českou přibližuje čtenáři
právní úpravu shodných institutů ve Francii. Záměr úctyhodný, realizace-jak sama
autorka v závěru přiznává-mimořádně obtížná s ohledem na historický vývoj institutů,
které se mnohdy jen velmi obtížně posuzují. Autorka řadu věcí včetně odborných
jazykových „záludností“ pečlivě konzultovala, aby výsledkem jejího nemalého úsilí byl
výstup přinášející nejen srovnání právních úprav, nýbrž aby obsahoval i doporučení,
náměty inspirující se z odlišné legislativní úpravy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Zvolené téma je obtížné. Připravit k obhajobě práci, která se věnuje jedné z důležitých
soukromoprávních otázek dědického práva je mimořádně náročné, zejména pro úzkou
propojenost dědického a vlastnického práva (srov. z tohoto pohledu četnou judikaturu
Soudu pro lidská práva). S přihlédnutím k procesu změn dědického práva, které se
v řadě evropských států realizovaly a realizují v evropském právním prostoru (z
poslední doby v Rakousku a v současnosti v Belgii) jde však o počin mimořádně
záslužný.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je dobře a přehledně uspořádána, dobře se čte. Autorka srovnává paralelně
jednotlivé instituty českého a francouzského dědického práva čímž se stává pro
čtenáře velmi přehlednou a srozumitelnou

4. Vyjádření k práci

Autorka se v obtížném tématu dědického práva dobře orientuje. S využitím
francouzských pramenů dokázala představit čtenáři základní instituty českého a
francouzského dědického práva. Zvláště oceňuji její výklad a srovnání dědické smlouvy
v českém právu (které považuje dědickou smlouvu za hlavní dědický titul) ve srovnání
s právní úpravou dědické smlouvy, ve Francii, kde její význam až na několik výjimek, je
téměř zanedbatelný. Možná historické důvody, proč tomu tak ve Francii je, mohly být
popsány podrobněji.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Uvažovala by autorka o rozšíření okruhu nepominutelných dědiců po vzoru Francie?
Mohla by se autorka ještě podrobněji vyjádřit ke srovnání „l Institution contrac´tuelle de
l´héritier a k dědické smlouvě?
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